AVISO

1/1

INÍCIO DO PROCEDIMENTO DE CLASSIFICAÇÃO DO MERCADO
MUNICIPAL E RECINTO DA FEIRA COMO IMÓVEL DE INTERESSE
MUNICIPAL

Alberto Costa, Presidente da Câmara Municipal de Santo Tirso, torna público,

para efeitos do disposto nos artigos 9.º e 25.º do Decreto-Lei n.º 309/2009, de

23 de outubro, e do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a

Câmara Municipal, ao abrigo da sua competência prevista no artigo 57.º do

Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro, em conjugação com a alínea t)

do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

reunião ordinária de 4 de abril de 2019, deliberou dar início ao procedimento

de classificação do Mercado Municipal e Recinto da Feira como Imóvel de

Interesse Municipal, fixando o prazo de 30 dias úteis, a contar da data de

publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República, para o

período de participação pública.

O imóvel será considerado em vias de classificação, a partir da data de

publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República, ficando ao

abrigo dos efeitos gerais previstos no artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 309/2009,

de 23 de outubro.

Os elementos relevantes do processo estão disponíveis para consulta na

página da internet, em www.cm-stirso.pt, bem como na Divisão de Património

e Museus desta Câmara Municipal, podendo os interessados, durante o

referido prazo de 30 dias úteis, pronunciar-se em relação ao projeto de

decisão.

Santo Tirso, Paços do Concelho, 3 de junho de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal,

Alberto Costa
Documento assinado de forma digital
com cartão do cidadão

AV/AV

M.034GR

2019,DOTIG,I,I,6054     2019/06/03

                                                                                                            Ata N.º 7   Fl.
                                                                                                                      04 de abril de  2019

Reunião : ORDINÁRIA
Câmara Municipal de Santo Tirso

10. PROPOSTA DE CLASSIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E

RECINTO DA FEIRA COMO IMÓVEL DE INTERESSE MUNICIPAL - INICIO DO

PROCEDIMENTO. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente informação da Divisão de Património e Museus, de vinte e dois de março findo,

registada com o número três mil cento e dezassete, a sugerir a classificação do edifício do Mercado

Municipal como Imóvel de Interesse Municipal, de acordo com processo que será anexo à ata da

presente reunião e dela ficará a fazer parte integrante, constituindo o anexo VI da mesma, integrado

por dezassete folhas. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor presidente propôs que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência

prevista no artigo 57º do Decreto-Lei 309/2009, de 23 de outubro, em conjugação com o disposto na

alínea t) do artigo 33º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, deliberasse dar início ao

procedimento de classificação do Mercado Municipal e Recinto da Feira como Imóvel de Interesse

Municipal, fixando o prazo de 30 dias úteis para o período de participação pública. ---------------------

Após discussão e votação nominal, a proposta foi aprovada por unanimidade. --------------

Documento assinado de forma digital, com cartão do cidadão

22